(HR.
Daruquthni).3

Demikianlah urgensi eksistensi seorang wali dan sakralitas izinnya.

Berdasarkan hadis di atas, keabsahan nikah tanpa izin wali adalah batal.

1 Abdurahman al-Jaziri, al-Fiqh ‘Ala Mazahib al-‘Arba’ah, (Beirut: Dar al-Fiqh, 1405 H/
1985 M), j. 2, hal. 112. Lihat juga Abu al-Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, Bidayah al-
Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid, (Kairo: Mathba’ah Mustafa, 1409 H/ 1989 M), juz. 2, hal. 98-
118. Lihat juga ‘Abdullah ibn Ahmad ibn Qudamah al-Maqdisi, al-Mughni, (Beirut: Dar al-Fikr,
1419 H/ 1998 M), juz. 1, hal. 84

2 Ali ibn umar Abu Hasan al-Daruquthni al-Baghdadi, Sunan al-Daruquthni, (Beirut: Dar
al-Ma’rifah, 1386 H/ 1966 M), juz. 3, hal. 221.

3 Ibid, hal. 229.

nikah tidak sah tanpa adanya wali. Mereka berpendapat bahwa apabila seorang

wanita menikahkan dirinya sendiri, maka hukumnya tidak sah.10 Mereka

mendasarkan pendapat mereka pada hadis-hadis Nabi, seperti:

9 Muhammad Jawwad Mughniyyah, Al-Fiqh 'ala al-madzahib al-khamsah, (Beirut: Dar al-
Fikr, 1405 H/ 1985 M), j. 3, hal. 227.

10 Abu Zakaria Muhyiddin ibn Syarf al-Nawawi, al-Majmu’ Syarh al-Muhazzab, (Beirut:
Dar al-Fikr, 1418 H/ 1997 M), juz. 3, hal, 308.

wali pun juga dipertentangkan oleh para ahli fikih. Di antara syarat yang

dipertentangkan oleh para fuqaha’ tersebut adalah keadilan yang dimiliki wali.

11 Abu Isa Muhammad ibn Isa al-Tirmidzi, al-Jami’ al-Shahih Sunan al-Tirmidzi, (Beirut:
Mushtafa al-Babi al-Halabi, 1401 H/ 1981 M), j. 4, hal. 226.

12 Ibn Majah, Sunan Ibnu Majah, (Beirut : Dar al-Ma’rifah, 1416 H/ 1996 M), j. 1, hal. 606.

13 Abu Daud Sulaiman ibn al-Asy’ats al-Sijistani, Sunan Abi Dawud, (Beirut: Dar Ibn
Hazm, 1417 M/ 1997 H), j. 2, hal. 391-392.